A questo punto l'autore vorrebbe soffermarsi sulla spiegazione allegorica del numero sette, cui egli collega i *sublimia... sacramenta* (vv. 557-8), probabilmente i sette doni dello Spirito Santo, come affermano alcune glosse medievali al testo aratoriano³⁹⁹; tuttavia, questo *excursus* didattico risulterebbe troppo lungo e toglierebbe spazio ad altri argomenti, perciò il poeta – forse sulla base di un precedente illustre, il passo di Agostino ricordato anche da Schwind⁴⁰⁰ – decide di lasciare agli stessi diaconi la valutazione di quanto siano importanti il loro compito e il loro numero, concludendo con un laconico *promissum seruabo modum*.

Ai vv. 565-6, infatti, egli parafrasa *Act* 6,2 *non est aequum nos derelinqentes uerbum Dei ministrare mensis*, parole con le quali gli apostoli stabiliscono la priorità della predicazione e della cura delle anime sui bisogni materiali del corpo, permettendo così ad Aratore di esaltare questa scelta (vv. 566-8) e di alludere al passo del Vangelo di Matteo in cui i servi che moltiplicano i talenti ricevuti dal padrone vengono premiati, mentre colui che, ricevuto un soldo solo, non lo mette a frutto viene aspramente rimpoverato (*Mt* 25,14-27⁴⁰¹): allo

³⁹⁹ Cf. Orbán 2006a, p. 249.

⁴⁰⁰ Aug. *ciu. Dei* 11,31: *De septenarii porro numeri perfectione dici quidem plura possunt; sed et liber iste iam prolixus est, et uereor ne occasione comperta scientiolam leuiter magis quam utiliter iactare uelle uideamur. Habenda est itaque ratio moderationis atque grauitatis, ne forte, cum de numero multum loquimur, mensuram et pondus neglegere iudicemur. Hoc itaque satis sit admonere, quod totus impar primus numerus ternarius est, totus par quaternarius; ex quibus duobus septenarius constat.* Cf. Schwind 1990, p. 115.

⁴⁰¹ *Sicut enim homo peregre proficiscens uocauit seruos suos et tradidit illis bona sua. Et uni dedit quinque talenta, alii autem duo, alii uero unum, unicuique secundum propriam uirtutem, et profectus est. Statim abiit, qui quinque talenta acceperat, et operatus est in eis et lucratus est alia quinque; similiter qui duo acceperat, lucratus est alia duo. Qui autem unum acceperat, abiens fodit in terra et abscondit pecuniam domini sui. Post multum uero temporis uenit dominus seruorum illorum et ponit rationem cum eis. Et accedens, qui quinque talenta acceperat, obtulit alia quinque*

stesso modo, sembra sostenere il poeta, il dono della predicazione, che Dio ha fatto agli apostoli nel giorno della Pentecoste (probabilmente con ciò si intende la *commissa pecunia lingua* del v. 589), non deve essere fine a se stesso, ma condiviso, cosicché l'anima possa trarre giovamento da questo cibo spirituale.

Grazie alle parole piene di Spirito degli apostoli gli uomini potranno partecipare alla vera mensa, quella cui si fa riferimento al v. 576, dove siede Cristo, e non saranno cacciati come colui che, prendendo parte al banchetto nuziale di Mt 22,1-14 senza una veste adeguata, viene sbattuto fuori tra le tenebre (vv. 576-80). La parabola evangelica, che si conclude con la frase *multi enim sunt uocati, pauci uero electi*, viene forse rievocata qui da Aratore come ammonimento a seguire le indicazioni della Chiesa, senza lasciarsi fuorviare da un *eloquio sordente*, che alcune glosse medievali all'*Historia Apostolica* interpretano come i discorsi degli eretici⁴⁰².

Insomma, è il pane del cielo⁴⁰³ che dà la vera vita; la *gula pectoris* deve ambire a questo, l'anima – qui definita *interior... homo* (v. 583) – deve mangiarlo con gusto. Tuttavia, anche la carità e la soddisfazione dei bisogni primari dei poveri sono importanti: ecco perché vengono creati i diaconi.

Non sono molte le reminiscenze che si possono individuare in questo passo: al di là di nessi ormai entrati a far parte della tradizione o comunque poco significativi (penso a *non patitur* all'inizio del verso 559⁴⁰⁴, alla clausola *ne plura locutus* dello stesso verso e a *creditur et* incipitario d'esametro⁴⁰⁵), vale la pena di menzionare innanzitutto quattro possibili ricordi classici: il nesso in dativo *rudi populo* del v. 571, con il quale Aratore si riferisce a una popolazione semplice o nuova nella fede, che richiama Ov. *ars am.* 2,624 *tanta rudi populo cura pudoris erat*; la clausola *undique lectos* del v. 553, che al plurale si trova solo un'altra volta in poesia, cioè in Ov. *met.* 10,315s. *undique lectis/ te cupiunt proceres* (si tratta dei pretendenti di Mirra, che da ogni parte d'Oriente giungono per chiederla in sposa); l'espressione *mensura uiae* del v. 559, simile a *mensura uiarum* di Lucan. 9,846, dove però si parla di una marcia concreta; la clausola *conuiuia recumbis*, che, alla seconda persona, viene utilizzata pure da Marziale in *epigr.* 3,30,1 in riferimento a un commensale squattrinato.

talenta dicens: "Domine, quinque talenta tradidisti mihi; ecce alia quinque superlucratus sum". Ait illi dominus eius: "Euge, serue bone et fidelis. Super pauca fuisti fidelis; supra multa te constituam: intra in gaudium domini tui". Accessit autem et qui duo talenta acceperat, et ait: "Domine, duo talenta tradidisti mihi; ecce alia duo lucratus sum". Ait illi dominus eius: "Euge, serue bone et fidelis. Super pauca fuisti fidelis; supra multa te constituam: intra in gaudium domini tui". Accedens autem et qui unum talentum acceperat, ait: "Domine, noui te quia homo durus es: metis, ubi non seminasti, et congregas, ubi non sparsisti; et timens abii et abscondi talentum tuum in terra. Ecce habes, quod tuum est". Respondens autem dominus eius dixit ei: "Serue male et piger! Sciebas quia meto, ubi non seminaui, et congrego, ubi non sparsi? Oportuit ergo te mittere pecuniam meam nummulariis, et ueniens ego recepissem, quod meum est cum usura".